
 

Classificação: 900 .20 .200 

Segurança: Púb l i ca  

Processo:  

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E 
APOIO AO CUMPRIMENTO  

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E APOIO 
AO CUMPRIMENTO 

 
 

   
 

Av.ª João XXI, 76 - r/c,  – 1049-065 LISBOA Tel: (+351) 217 206 707 Fax: (+351) 217 610 132 

Email: dscpac@at.gov.pt www.portaldasfinancas.gov.pt Centro de Atendimento Telefónico: 217 206 707 
 

M
O

D
. 

4
.3
 

Legislação 

Diploma - Resolução do Conselho de Ministros n.º 142-A/2021, de 29 de outubro 

Estado: Revogada pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 96/2022, de 24/10 

Resumo: Altera as medidas no âmbito da situação de alerta. 

Publicação: Diário da República n.º 211/2021, 2.º Suplemento, Série I de 2021-10-29, páginas 2, páginas  

Legislação associada: - 

Histórico de alterações: - 

Nota: Não dispensa a consulta do diploma original publicado no Diário da República Eletrónico. 

 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS 

Resolução do Conselho de Ministros n.º 142-A/2021, de 29 de outubro  

A situação epidemiológica em Portugal no que concerne à pandemia da doença COVID-19, 
considerando, nomeadamente, a sua evolução nas últimas semanas quanto ao número de novos casos, 
mortes e internamentos, bem como relativamente aos indicadores a ter em conta, designadamente os 
relativos à avaliação do risco de transmissibilidade da infeção e do nível de incidência, mas também 
considerando o elevado nível de vacinação atingido em Portugal, justifica a renovação da declaração da 
situação de alerta em todo o território nacional continental. 

Atento o exposto, pela presente resolução é renovada a situação de alerta, a vigorar em todo o território 
nacional continental até ao dia 30 de novembro de 2021, mantendo-se igualmente em vigor todas as 
regras e medidas que vigoram desde o dia 1 de outubro de 2021 ao abrigo da Resolução do Conselho 
de Ministros n.º 135-A/2021, de 29 de setembro. 

Assim: 

Nos termos do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 54-A/2021, de 25 de junho, do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 
10-A/2020, de 13 de março, na sua redação atual, por força do disposto no artigo 2.º da Lei n.º 1-A/2020, 
de 19 de março, na sua redação atual, das Bases 34 e 35 da Lei n.º 95/2019, de 4 de setembro, do 
artigo 17.º da Lei n.º 81/2009, de 21 de agosto, do n.º 6 do artigo 8.º da Lei n.º 27/2006, de 3 de julho, na 
sua redação atual, e da alínea g) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho de Ministros resolve: 

1 - Alterar o n.º 1 da Resolução do Conselho de Ministros n.º 135-A/2021, de 29 de setembro, o qual 
passa a ter a seguinte redação: 

«1 - Declarar, na sequência da situação epidemiológica da doença COVID-19, até às 23:59 h do dia 30 
de novembro de 2021, a situação de alerta em todo o território nacional continental.» 

2 - Determinar que a presente resolução entra em vigor às 00:00 h do dia 1 de novembro de 2021. 

Presidência do Conselho de Ministros, 28 de outubro de 2021. - Pelo Primeiro-Ministro, Mariana 
Guimarães Vieira da Silva, Ministra de Estado e da Presidência. 

https://files.dre.pt/1s/2022/10/20500/0006500067.pdf
https://files.dre.pt/1s/2021/10/21102/0000200002.pdf
https://dre.pt/dre/detalhe/resolucao-conselho-ministros/135-a-2021-172153528
https://dre.pt/dre/detalhe/resolucao-conselho-ministros/135-a-2021-172153528
https://dre.pt/dre/detalhe/decreto-lei/54-a-2021-165865578
https://dre.pt/dre/detalhe/decreto-lei/10-a-2020-130243053
https://dre.pt/dre/detalhe/decreto-lei/10-a-2020-130243053
https://dre.pt/dre/detalhe/lei/1-a-2020-130473088
https://dre.pt/dre/detalhe/lei/95-2019-124417108
https://dre.pt/dre/detalhe/lei/81-2009-488301
https://dre.pt/dre/detalhe/lei/27-2006-537862
https://dre.pt/dre/detalhe/resolucao-conselho-ministros/135-a-2021-172153528

